ACTVS PERSONAE.

Serui duo, Sosias &	Præco.
Bdelycleon.	Cydatheneus.
Xanthias	Thesmothes.
Philocleon.	Mulier artopolis.
Chorus senum Vespis	Vir quidam Euripides.
Filij	Accusator.
Canis.	

291

ARISTOPHANIS

VESPAE

SOSIAS

Xan.

So.

I C quid pateris, ô infelix Xanthi^d;
Custodiã habitare nocturnã doceor
Malũ igitur lateribus aliquid præ
debes magnum.

Xan.

So.

Nũquid scis qualẽ ferã custodimus?
Scio, sed cupio parum dormire.

Tu autem igitur adpericlitare: quoniam ipsius mei
In palpebris iam aliquid defunditur dulce.

Xan.

So.

Sed uel desipis uerẽ, uel furis?

Non, sed somnus me habet quidam ex Dionysio.

Xan.

So.

Eundem igitur mihi pascis Dionysium.

Et me enim nuper quidem contra militauit,
Medus quidem in palpebris dormitatorius somnus.
Et certẽ in somnium admirabile uidi nuper.

So.

Et ego uerẽ quale neq; unquam.

At tu dic prior. XAN. Existimabam aquilam
Deuolantem in forum magnam ualde,
Arripientem unguibus scutum,
Ferre arcum desuper in cœlum,
Et postea idem abijcere Cleonymum.

So.

Nihil igitur ænigmati differt Cleonymus.

Quomodo iam alloquetur aliquis compotatores, dicens
Quòd eandem feram inq; terra & in cœlo
Et in mari abiecit scutum?

- Xan.** Hei mihi, aliquod certe mihi malum fiet
 Videnti tale insomnium. **SO.** Ne cures.
 Nihil enim erit graue, non per Deos.
- Xan.** Graue alicubi est homo abiiciens arma.
 At tu tuum rursus dic. **SO.** Sed est magnum.
 Circa ciuitatis enim est nauem totam.
- Xan.** Dic nunc festinans quid carinam rei.
- So.** Visum est mihi circa primum somnum in pnyce
 Concionari oues confidentes,
 Baculos habentes & uestes.
 Et postea his ouibus mihi uidebatur
 Concionari balena pantoceutria,
 Habens uocem inflammatae porcae.
- Xan.** Pape. **SO.** Quid est? **XAN.** Cessa, cessa, ne dic.
 Olet pessime hoc insomnium corij marcidi.
- So.** Postea sordida balena habens trutinam,
 Statuit bouinam pinguem. **XAN.** Hei miser,
 Populum nostrum uult disiungere.
- So.** Videbatur autem mihi Theorus ipsam prope
 Humi sedere, caput corui habens.
 Postea Alcibiades dixit ad me balbutiens:
 Vides, Theorus caput corui habet.
- Xan.** Recte hoc Alcibiades balbutiuit.
- So.** Non illud extraneum, Theoros coruus
 Factus? **XAN.** Minime, sed optimum. **SO.** Quomodo?
XAN. Quomodo?
 Homo erat, postea factus est repente coruus.
 Igitur manifestum hoc intelligere, quod
 Eleuatus a nobis ad coruos ibit.
- So.** Postea non ego dans duos obolos conducam

Sic respondentem manifesta insomnia.

- Xan.** Age, nunc dicam spectatoribus sermonem,
 Pauca dicens prius ipsis hæc,
 Nihil à nobis expectare ualde magnopere,
 Neq; rursus risum ex Megara furatum.
 Nobis enim non sunt neq; nuces ex sporta
 Seruo proijcienti spectatoribus.
 Neq; Hercules cæna deceptus,
 Neq; rursus improperatus Euripides.
 Neq; si Cleon splenduit fortunæ gratia,
 Rursus eundem uirum irritabimus.
 Sed est nobis sermunculus sententiam habens,
 Vobis quidem ipsis non melior,
 Comœdia autem oneratiua sapientior.
 Est enim nobis dominus ille
 Superius dormiens, magnus ille in tæsto.
 Hic custodire patrem imposuit nobis
 Intus dormire, ut foras non exeat.
 Morbum enim pater extraneum illic egrotat,
 Quem nullus cognoscet unquam neq; intelliget,
 Si non audietis nos: quoniam dubitatis
 Amynias quidem ille Pronapi dicit hic
 Esse philocybum ipsum. **SO.** Sed nihil dicit.
- Xan.** Per Iouem, sed à seipso morbum coniecturat.
- So.** Non, sed Philo quidem est principium mali.
- Xan.** Hic autem dicis Sosias ad Dercylum
 Esse philopotam ipsum. **SO.** Nullomodo: quoniam
 Hic bonorum uirorum est morbus.
- Xan.** Nicostratus autem rursus dicit ille Scambonides
 Esse Philohtam ipsum uel Philoxenum.

Sō. Per canem ō Nicostrate non Philoxenus,

Quoniam cinædus est hic Philoxenus.

Xan. Vane nugamini, non enim inuenietis.

Si autem cupitis scire, tacete nunc:

Dicam enim iam morbum domini.

Philaliastes est, ut nullus uir,

Amatq; hoc iudicare, & suspirat

Si non in primo sedet ligno.

Somni autem uidet quis nocte neque parum,

Hoc igitur dormiet si parum, tamen illic

Mens uolat nocte circa clepsydram.

Ab autem calculum habere consueuisse

Tres continens digitorum, surgit

Tanquam thus imponens numeniæ.

Et per Iouem si uideat alicubi scriptum

Pyri lampis in ianua populum bonum,

Iens adscripsit prope, calculus bonus.

Gallum autem qui cantabat in uespere, dixit

Valde sero excitare ipsum persuasum,

A reis habentem pecunias.

Statim à cocna clamabat soleas.

Et postea illuc iens prædormit mane ualde,

Tanquam ostreum adtentus columnam.

A diffcultate autem omnibus honorans longam,

Tanquam apes uel culex ingreditur.

Sub unguibus cæra impletus,

Calculo autem timens ne indigeat aliquando.

Vt habeat iudicare, littus intus nutrit.

Talia mœret. admonitus autem semper

Magis iudicat. hunc igitur custodimus

Seris includentes, ut non exeat.

Hic enim filius ipsius morbum grauius fert.

Et primum quidem sermonibus consolans,

Resuadebat ipsum non ferre tibi bonum,

Neque exire foras. hic autem non persuadebatur,

Postea ipsum lauabat, & purgabat, & ualde

Post hæc sacrificabat. hic autem ipso tympano

Ruens, iudicabat in cœnum incidens.

Quando iam autem his sacrificijs uon debebat,

Pernauigabat in Aeginam: postea comprehendens

Nocte declinauit ipsum in Aesculapij.

Hic autem apparuit tenebrosus in cancello.

Illinc non amplius ipsum extrahimus.

Hi autem fugiebat, perq; canales

Et cauernas. nos autem quæcunque erant perforata,

Repleuimus rhacijs, & obturauimus.

Hic autem tanquam graculus sibi ipsi palos,

Pulsabat in murum, postea saltabat.

Nos autem aulam omnem retibus

Extendentes in circulo, custodimus.

Est autem nomen huic quidem seni Philocleon.

Ita per Iouem illi autem filio huic Bdelycleon,

Habens mores superbos.

Bde. O Xanthia & Sofia dormitis?

Xan. Hei mihi, SO. Quid est? XAN. Bdelycleon surrexit.

Bde. Non circumcurretis uestrum citò huc alter?

Hic enim pater in coquinam introiuit:

Et mus uadit qui ingressus: sed uide

In scypho foramen, ut non exeat.

Tu autem iamge adiace. SER. Hæc o domine.

Rex Neptune, quid unquam coquina strepit?

Hic quis es tu? PHI. Fumus exeo.

Bde. Fumus? age uideam cuius ligni tu? PHI. Ficulni.

Bde. Per Iouem qui est acutissimus fumorum.